
Proposta N. 15 ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 10 - Segreteria generale e Personale

Registro Generale nr.30 del 16/01/2024

Oggetto:
Avviso di interpello per assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Funzionario Tecnico (ingegnere) -
Area dei Funzionari ed Elevate Qualificazione per il Servizio Ambiente e Protezione Civile

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del
31.3.2022, e Responsabile ad interim del Servizio n. 10 con Decreto n. 1 del 15.1.2024 con attribuzione di
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di
conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità
di responsabile unico del procedimento:

Visti
- il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata

l’attribuzione e l’esercizio di funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;
- la L.241/1990 e s.m.i. relativa al procedimento amm.vo ed alle modalità di accesso agli atti;
- Il regolamento dei concorsi e delle altre assunzioniapprovato con delibera della Giunta Municipale n. 32 del

30/3/2023

Richiamato “l’accordo per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli Enti Locali” dalla Provincia
di Livorno, dal Comune di Rosignano Marittimo, dal Comune di Collesalvetti e dal Comune di Castagneto
Carducci;

Richiamate
 La determinazione n. 2402 del 08.9.2023 con la quale la Provincia di Livorno ha provveduto

all’approvazione di due elenchi definitivi di merito, relativo alla “Selezione pubblica per la formazione
di un elenco di due elenchi di idonei da assumere nell’area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni-
profilo Funzionario Tecnico”.

Dato atto
 che a seguito della conversione in legge del D.L. con legge 31 luglio 2023 n. 100, l’Amministrazione

non intende avvalersi della facoltà di sospensione dei termini per la presentazione delle domande di
partecipazione al concorso in oggetto.

Rilevato che
 Con decreto della Giunta Municipale n. 8 del 25.01.2023 e sua successiva modifica n. 103 del 9/8/2023,

questa Amministrazione ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025



che prevede tra l’altro, l’assunzione di n. 2 unità da assumere nell’Area degli nell’area dei Funzionari e
dell’Elevata Qualificazione - profilo Funzionario Tecnico (ingegnere);

 con nota prot. 15593 del 10/8/2023 sono stati ESPERITI gli adempimenti subordinati alla mobilità
obbligatoria ex art.34 – bis del Dlgs 165/2001, come da documentazione conservata agli atti;

 la Regione Toscana ha risposto con nota pervenuta in data 24.08.2023 - Prot. n. 16144 che non risulta
personale collocato in disponibilità relativo al profilo professionale di Funzionario Tecnico (ingegnere)
e comunque l'assunzione è subordinata alla decorrenza del termine previsto per il collocamento in
mobilità obbligatoria da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica;

Considerato che
 con determina n.856 del 14.09.2023 si è proceduto ad avviare procedura di interpello per l’assunzione di

n. 2 unità nell’area dei Funzionari e delle elevate qualificazioni - profilo Funzionario Tecnico
(ingegnere);

 Con determina n.979 del 17.10.2023 è stata approvata la graduatoria definitiva di merito a seguito
dell’interpello e che si è proceduto con successiva determina del Responsabile del Servizio n. 1091 del
21.11.2023 all’assunzione di n. 1 candidato idoneo poiché gli altri candidati utilmente posizionati in
graduatoria hanno tutti rinunciato all’assunzione.

 L’ente è privo di graduatorie proprie in corso di validità per la medesima Area e profilo e pertanto può
nuovamente procedere all’interpello che è rivolto ai candidati risultati idonei nell’elenco approvato dalla
Provincia di Livorno con Disposizione n. 2402 del 08/09/2023.

Visto il D.P.R. n. 82/2023, in particolare per le parti inerenti:
 la nuova pubblicazione sulla piattaforma INPA che esonera dagli obblighi di pubblicazione sulla

Gazzetta Ufficiale e, per analogia, anche sul BURT;
 i nuovi termini di minimo 10 e massimo 30 giorni per la presentazione delle domande di concorso;
 i nuovi criteri di preferenza in caso di parità di punteggio;

Ritenuto pertanto di procedere:
 a nuovo avvio di procedura di interpello ai sensi dell’art. 3 bis del DL n. 80/2021 convertito con legge n.

113/2021, finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse del personale interessato facente
parte dell’elenco degli idonei per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato, da assumere
nell’area dei Funzionari ed Elevate Qualificazioni- profilo Funzionario Tecnico (ingegnere) presso il
Servizio Ambiente e Protezione Civile

 all’approvazione del Bando di Interpello (allegato A) al presente atto per farne parte integrante e
sostanziale;

Dato atto che le presenti procedure non vincoleranno in alcun modo l’Amministrazione comunale, che si
riserva la facoltà di proroga, integrazione o revoca del relativo avviso che pertanto non fanno sorgere a favore
dei partecipanti alcun diritto all’assunzione presso il Comune di Collesalvetti;

Dato atto che il sottoscritto firmatario rispetto al procedimento in oggetto non si trova in situazioni di conflitto
di interesse ex art.6 bis della legge 241/1990, introdotto dalla legge 190/2012;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
dichiarato;

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa:

Di avviare la procedura di interpello ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito con legge n.
113/2021, finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse del personale interessato facente parte
dell’elenco degli idonei per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato, da assumere nell’area dei
Funzionari ed Elevate Qualificazioni - profilo Funzionario Tecnico (Ingegnere) presso il Servizio Ambiente e
Protezione Civle del Comune di Collesalvetti;



Di approvare l’allegato avviso di interpello quale parte integrante e sostanziale Allegato A;

Di procedere all’espletamento della prova selettiva volta alla formazione di una graduatoria di merito dalla
quale attingere per la copertura dei posti disponibili mediante prova di esame da espletarsi secondo le modalità
indicate nell’allegato A;

Di procedere alla pubblicazione del suddetto avviso sul “Portale unico del reclutamento” disponibile
all’indirizzowww.inpa.gov.it ai fini della decorrenza del termine perentorio di dieci giorni entro il quale gli
interessati potranno presentare manifestazione di interesse;

Di pubblicare il suddetto avviso ed il relativo allegato all’albo pretorio on line dell’Ente e sul sito istituzionale
dell’Amministrazione, sezione “Amministrazione Trasparente”- sottosezione “Bandi di concorso”;

Di dare atto che la presente procedura non vincolerà in alcun modo l’Amministrazione comunale, che si
riserva la facoltà di proroga, integrazione o revoca del relativo avviso che pertanto non fa sorgere a favore dei
partecipanti alla selezione alcun diritto all’assunzione presso il Comune di Collesalvetti né degli enti locali del
territorio aderenti allo specifico accordo;

Di comunicare agli Enti locali che hanno aderito allo specifico accordo ai sensi dell’art.3 bis del Decreto Legge
9 giugno 2021 n. 80 e agli Enti locali che hanno manifestato interesse all’adesione, l’adozione del presente atto;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Segreteria
Generale ePersonale, la pubblicazione sull’Albo On Line e sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione
“Amministrazione Trasparente”- Sottosezione “Bandi di concorso”;

Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio Lischi




